A CETESB, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de 1986, e à
Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s) licença(s) concedida(s),
posição em 04/10/2023, no âmbito da Diretoria de Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 174/2023 (055553/2023-04)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – DER/SP, a
Licença Ambiental Prévia nº 2917, de 29/09/2023, para OBRAS DE MELHORIA NA RODOVIA OSNI
MATEUS (SP-261), NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O KM 78+770 AO KM 106+400,
localizado nos municípios de BOREBI e LENÇÓIS PAULISTA/SP, com validade de 05 (cinco) anos,
a contar da data de sua emissão.

Processo nº 174/2023 (067799/2023-21)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DE SÃO PAULO – DER/SP, a
Licença Ambiental de Instalação nº 2768, de 29/09/2023, para OBRAS DE MELHORIA NA
RODOVIA OSNI MATEUS (SP-261), NO TRECHO COMPREENDIDO ENTRE O KM 78+770 AO KM
106+400, localizado nos municípios de BOREBI e LENÇÓIS PAULISTA/SP, com validade de 06
(seis) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 143/2023 (028652/2023-55)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
SAIPEM DO BRASIL SERVIÇOS DE PETRÓLEO LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 2914, de
27/09/2023, para DRAGAGEM DE APROFUNDAMENTO DO CAIS PRINCIPAL DO CENTRO DE
TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO OFFSHORE, localizado no município de GUARUJÁ/SP, com
validade de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 138/2017 (027755/2023-49)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
ELEKTRO REDES S.A., a Licença Ambiental de Instalação nº 2770, de 29/09/2023, para LINHA DE
TRANSMISSÃO – LT de 138 kV MANOEL DA NÓBREGA – MONGAGUÁ (FASE 2 – TRECHO 1),
localizada no município de PRAIA GRANDE/SP, com validade de 06 (seis) anos, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 13.714/2003 (051267/2021-17)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
YACHT CLUB DE ILHABELA, a Licença Ambiental de Instalação nº 2769, de 29/09/2023, para

ESTRUTURA NÁUTICA DE PROTEÇÃO DA MARINA YACHT CLUB DE ILHABELA, localizada no
município de ILHABELA/SP, com validade de 06 (seis) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 280/2012 (079162/2022-16)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA PAULISTA DE TRENS METROPOLITANOS - CPTM, a Licença Ambiental de
Operação nº 2762, de 29/09/2023, para LINHA 9 – ESMERALDA – TRECHO MENDES -
VARGINHA, localizado no município de SÃO PAULO/SP, com validade de 03 (três) anos, a contar
da data de sua emissão.

Processo nº 394/1989 (041516/2022-67)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DE SÃO PAULO - SABESP, a Licença
Ambiental de Operação nº 2757, de 27/09/2023, para SISTEMA DE REVERSÃO DE ESGOTOS DE
ARUJÁ E ITAQUAQUECETUBA DO PLANO DIRETOR DE ESGOTOS DA REGIÃO
METROPOLITANA DE SÃO PAULO - RMSP, localizado no município de SÃO PAULO e
ITAQUAQUECETUBA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 282/2021 (094210/2021-92)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
PAUMA E BRASIL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS - SPE LTDA, a Licença Ambiental Prévia
nº 2913, de 29/09/2023, para LOTEAMENTO RESIDENCIAL PARQUE DOS IPÊS, localizado no
município de BOREBI E LENÇÓIS PAULISTA/SP, com validade de 05 (cinco) anos, a contar da data
de sua emissão.

Processo nº 166/2021 (044416/2021-97)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
CONSTRUTORA W CURI LTDA, a Licença Ambiental Prévia nº 2916, de 29/09/2023, para
IMPLANTAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO E BENEFICIAMENTO DE AREIA, localizada no
município de SARAPUÍ/SP, com validade de 05 (cinco) anos, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 011/2010 (102583/2021-07)

A CETESB, Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que concedeu, para
INTERLIGAÇÃO ELÉTRICA SERRA DO JAPI S/A a Licença Ambiental de Operação nº 2761, de
29/09/2023, para SUBESTAÇÃO (SE) JANDIRA 440/138 kV E RAMAL DE TRANSMISSÃO (LT) DE
440 kV, localizado nos municípios de JANDIRA e COTIA/SP, com validade de 10 (dez) anos, a
contar da data de sua emissão.